保護者 各位                           平成２４年６月２０日

花園幼稚園 園長 大塚文俊

通園帽子及び防災頭巾のヘルメット移行に関するお知らせ

 大暑の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、花園幼稚園の安全対策について下記の通り決定致しました事をお知らせいたします。

記

 平成２５年入園児より通園帽子（黄色、麦わら）と防災頭巾の３点からヘルメットへの移行になります。

 なお、在園児につきましては、ヘルメットを希望者のみ購入とさせていただきます。

【移行理由】は下記の２点です。

１、 登降園時の安全確保

① 近年の自動車の増加及び痛ましい事故により、市内公立小学校同様ヘルメットを着用し、

有事におけるけがの軽減を図る為

1. 小学校着用の水色ヘルメットも採用の検討をしましたが、幼稚園児にはサイズが大

きい為不採用となりました

２、 津波避難時の安全対策

① 今年度よりの避難訓練は津波対策に重点を置いています。ライフジャケットと防災頭巾

の併用では子どもの動き、視界、聞こえを妨げる為 （防災頭巾の想定は従来園庭等に

逃げるときの一時的なものであったが、津波対策の見直しとして、改定することとした）

1. 防災頭巾が水に浸かると防災頭巾では水を含みより危険であるため

近年通学中の子供たちの命を奪う悲惨な事故が頻発しています。それも、調べてみると以下の主な

事故事例だけでもこれだけあります。

２０１０年 ２月 茨城 集団登校の列に車突っ込む児童五人けが警備員男(67)を現行犯逮捕

２０１０年１０月 栃木・宇都宮 登校中の小学生の列に乗用車突っ込む五人重軽傷小学校教諭を逮捕

２０１１年 ４月 栃木・鹿沼市 クレーン車が登校中の小学生の列に突っ込み六人死亡。運転手を逮捕

２０１１年 ４月 茨城・つくばで、小学生の列に車で突っ込んだ二十六歳男逮捕

２０１１年 ５月 広島 児童の列に突っ込み、四人に重軽傷を負わせた容疑者てんかんの薬服用判明

２０１１年 ７月 熊本・山鹿 登校の列に車女児重体大型トラックが追突

２０１２年 ４月 京都府亀岡 集団登校中の児童の列に車が突っ込む。無免許運転の十八歳少年を逮捕

２０１２年 ４月 千葉・館山 小学生の列に車突っ込み児童が死亡

２０１２年 ４月 岡崎 登校中の児童二人車にはねられけが

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22